

## Beretning for året 2022

### Etablering:

Farmorhusets Sommerhave blev etableret i 2020. I det tidlige forår blev Magasinet på Sct. Knudstræde 6 stillet til rådighed for Sommerhaven af Steffen Steffensen fra Liselundfontainen. Efterfølgende stillede Hans Damborg haven til rådighed for Sommerhaven. Begge dele uden beregning. Også en stor tak til Realmæglerne som sponsorerer vores el og vandforbrug. Placeringen midt i byen er afgørende betydning for Sommerhavens succes, og dette er Sommerhaven meget taknemmelig for.

I efteråret er der etableret loft i Sommerhavens Magasinbygning. Da Farmorhuset i Vordingborg har opsagt deres lejemål pr. 31. december 2022, var det nødvendigt at etablere plads til opbevaring af Farmorhusets univers mange materialer. Fanefjord Sparekasses Fond donerede 15.000,- til dette. Farmorhusets "Farfar" har som altid, stået for at lægge loft, isolere og bygge reolsystemer. Efterfølgende har Farmorhuset på Hjul finansieret at loftet over Handelsstandsforeningens del af huset, hvor der også er blevet etableret reolsystemer til opbevaring.

Inden nytår var Farmorhuset i Vordingborg tømt, og alle materialer overført og på plads i Magasinbygningen i Sommerhaven. Det har været et kæmpe arbejde at tømme Farmorhuset i Vordingborg, opbygge loftet i begge ender af Magasinbygningen, og til sidst sortere, organisere og lægge materialerne på plads. Kæmpe stor tak fra Bestyrelsen til såvel Farmor Annette men ikke mindst Farfar Ove, hvad gjorde vi uden ham.

Der skal også lyde en stor tak til alle de frivillige der har ydet en stor indsats for at få Sommerhaven til at fungere. Der har været afholdt en frokost for alle de frivillige hos Slagter Stig, med stor succes. Det er vigtigt at Sommerhaven har fokus på, at de frivillige trives i Sommerhaven, de er grundlaget for at Sommerhaven eksisterer.

Uden den store opbakning fra de lokale kræfter på Møn og i Stege, havde etableringen af Sommerhaven ikke kunnet ske. Fra alle sider har der været stor interesse og velvilje.

### Aktiviteter 2022:

Sommerhaven har haft åbent 16 dage i løbet af året. Dette omfatter tirsdagsmarkederne samt Æblernes dag. Hertil kommer åbninger i forbindelse med julen. I 2020 havde vi besøg af 513 gæster, i 2021 1.041 gæster og i 2022 2.595 gæster, altså mere end en fordobling i forhold til året før. Den 26. juli slog vi publikumsrekord med 392 gæster på en dag!

I haven har der været bagt pandekager og serveret kaffe og saftvand. Der har været kreative aktiviteter for børnene, der har været Bamselykkehjul, Fiskedam med pakker, Guldgraver værksted, dåsekast, ansigtsmaling m.m. Der er blevet fortalt hyggelige og uhyggelige historier og både børn og voksne har haft nogle hyggelige dage.

Der er i årets løb modtaget donationer og sponsorater fra mange lokale erhvervsdrivende. I alt udgør donationerne 88.039, - hvoraf de 16.889, - er vare leverancer leveret uden beregning (kager, blomster maling m.m.)

I sommeren 2022 konstaterede bestyrelsen, at foreningens omsætning oversteg 50.000, - hvilket betyder at foreningen skal momsregistreres. Dette er sket pr. 1. august 2022.

I juni måned blev der oprettet en Mobil Pay konto til Sommerhaven. Efterfølgende kan vi konstatere, at ca. 63% af indtægterne sker med Mobile Pay. Godt nok koster det et gebyr for hver betaling, men i forhold til at håndtere kontanter som betalingsmiddel, er Mobile Pay at foretrække.

I løbet af vinteren er Sommerhaven gjort klar til gæster. Og i foråret i år åbnes haven op som en skovturs madpakkehave for alle.

I Sommerhaven kan man året rundt nyde udsigten og sin medbragte mad og kaffetår også for gæster uden for normal åbningstid. Kik ind på vores hjemmeside her kan du se når Sommerhaven er optaget af Farmødrenes egne arrangementer samt private reservationer af haven, så er der naturligvis optaget...

Du kan også reservere haven til dit private arrangement ved at kontakte Farmor. Vi har både udekøkken og flagstang og mange smukke blomster. Du kan også være heldig at møde en Farmor der tilfældigvis har travlt med et og andet.

#### **Bestyrelse og frivillige:**

På generalforsamlingen i 2022 blev der valgt en bestyrelse bestående af 4 medlemmer, der efter sidste års generalforsamling konstituerede sig således:

Annette Andersen, Farmor, formand – kreativitet

Tina Olsen, næstformand – ansvaret for frivillige samt kontakt til Handelsstandsforeningen

Hanne Malherbe – sekretær og kasserer – Økonomi og dokumentation

Elly Nielsen – kontaktperson til lokalsamfundet herunder House of Møn.

Der er pt. 40 frivillige tilknyttet Sommerhaven.

#### **Sommerhaven 2023:**

I februar/marts 2023 har Sommerhaven modtaget tre større donationer. Først har Sommerhaven ansøgt Fanefjord Sparekasses Fond om donation til afvikling af en Farmor Kongres i juni 2023. Her blev bevilget 20.000, -. Ligeledes har Farmorhuset på Hjul doneret 10.000, - og endelig har Lions givet Farmorhusets Sommerhave Zoneprisen i 2023 på flotte 30.600, -.

Dette var en stor overraskelse, Farmor var blevet bedt om at komme til et Lions møde og fortælle om Farmorhuset, Farmor Annette og Farmor Hanne tog afsted. Efter en 30 minutters præsentation af idegrundlag og Farmoraktiviteter, herunder også det sociale aspekt, kvitterede Lions med den flotte donation. Det viser sig, at vores lokale Lions afdeling på Møn havde indstillet Farmorhusets Sommerhave til at modtage Lions Zone pris i 2023. Det er en pris der gives af klubberne i Zonen, altså Lolland/Falster og Sydsjælland. Kæmpe overraskelse.

Planlægningen for 2023 er i fuld gang, og det forventes at der holdes åbent i Sommerhaven i forbindelse med aktiviteter i Stege by, f.eks. "Ren by", Påske lørdag, m.m. Hertil kommer alle dage med tirsdagsmarked, Æblernes dag og naturligvis aktiviteter i forbindelse med julen.

Bestyrelsen arbejder intents med at planlægge Farmor Kongressen. Den skal efter planen løbe af stablen den sidste tirsdag i juni.

Bestyrelsen ser frem til et 2023 med mange gode oplevelser for børn og deres forældre/bedsteforældre.

15. april 2023

På bestyrelsens vegne

Annette Andersen, Formand